DIÁRIO OFICIAL Nº 33321  17Quinta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2017

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 013/2017-DTT
Processo: 2016/443556
Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ -
04.953.717/0001-09
RIOL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME CNPJ -
09.334.585/0001-75
Objeto: Reforma de 01 (uma) ponte em madeira de lei, sobre
o Rio Caripi III - (50,00m x 4,50m x 6,00m), localizada na
PA-220, km-3,00, trecho: PA-127 / PA-395, no município de
Maracanã, sob Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CC-008/2016-001
Contrato: 008/017
Valor Contratual: R$ 148.910,32
Prazo de Execução: 90 (Noventa ) Dias
Vigencia: 14/02/2017 à 14/05/2017
Data: 14/02/2017
Ordenador: Eduardo Carneiro da Silva

Protocolo: 149939

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 024/2017-GP DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social
da CPH;
R E S O L V E:
Conceder em nome do servidor MAX MONTEIRO MARTINS,
Matrícula: 57192197 CPF: 835.213.481-72 e ocupante do cargo
de SUPERVISOR I Suprimento de Fundos no valor de R$ 50,00
(CINQUENTA REAIS), em virtude da necessidade de efetuar
despesas de pronto pagamento.
A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação
Orçamentária:
26.122.1297.8338-0101 -339030-R$ 50,00 – Despesas com
Material de Consumo
Prazo para aplicação: quinze (15) dias a contar da data de
emissão da Ordem Bancária.
Para prestação de contas: quinze (15) dias subsequentes à
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará – CPH, 22 de fevereiro de 2017.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 149806

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitações-CPL da Companhia de
Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, instituída pela Portaria
nº 063/2016-GP de 13/06/2016, torna público o resultado
do Convite nº 002/2017-CPL/CPH, referente à contratação
de empresa especializada para a prestação de serviços
de Revisão e Atualização de Projetos Civil e Naval do
Terminal Hidroviário do município de Santarém, Estado do
Pará, derivado do Processo nº 2017/21127, chegou ao seguinte
resultado: a empresa R S VITELLI ENGENHARIA -EPP, inscrita
no CNPJ/MF-16.956.679/0001-27, foi à vencedora do único item
pelo valor global de R$149.500,00 (cento e quarenta e nove
mil e quinhentos reais), por ter apresentado a proposta mais
vantajosa para a contratação. Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 15 de fevereiro de 2017.
Cleide Cilene Abud Ferreira
 Presidente CPL/CPH

Protocolo: 149969
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise
conjunta da Comissão Permanente de Licitação e parecer da
Gerência Jurídica, referente ao Processo nº 2017/20186 resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR o resultado do Convite nº
001/2017-CPL/CPH, referente a contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de Revisão,
Adequação e Atualização de Projetos Civil e Naval dos
Terminais Hidroviários dos municípios de Faro, Terra

Santa, Curuá, Almerim, Prainha e Santana do Tapará,
Estado do Pará, chegou ao seguinte resultado: a empresa
CONSEC CONSULTORIA E ENGENHARIA DE ESTRUTURAS
LTDA – ME, inscrita no CNPJ/MF-15.335.060/0001-32, foi à
vencedora do único item pelo valor global de R$149.100,00
(cento e quarenta e nove mil e cem reais) por ter
apresentado a proposta mais vantajosa para a contratação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 10 de fevereiro de 2017.

Protocolo: 149972

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise
conjunta da Comissão Permanente de Licitação e parecer da
Gerência Jurídica, referente ao Processo nº 2017/21127 resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR o resultado do Convite nº
002/2017-CPL/CPH, referente a contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de Revisão
e Atualização de Projetos Civil e Naval do Terminal
Hidroviário do município de Santarém, Estado do Pará,
chegou ao seguinte resultado: a empresa R S VITELLI
ENGENHARIA -EPP, inscrita no CNPJ/MF-16.956.679/0001-27,
foi à vencedora do único item pelo valor global de R$149.500,00
(cento e quarenta e nove mil e quinhentos reais), por ter
apresentado a proposta mais vantajosa para a contratação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 16 de fevereiro de 2017.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 149970

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitações-CPL da Companhia de
Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, instituída pela Portaria
nº 063/2016-GP de 13/06/2016, torna público o resultado do
Convite nº 001/2017-CPL/CPH, referente à contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços de
Revisão, Adequação e Atualização de Projetos Civil e Naval
dos Terminais Hidroviários dos municípios de Faro, Terra
Santa, Curuá, Almerim, Prainha e Santana do Tapará,
Estado do Pará, derivado do Processo nº 2017/20186, chegou
ao seguinte resultado: a empresa CONSEC CONSULTORIA E
ENGENHARIA DE ESTRUTURAS LTDA – ME, inscrita no CNPJ/
MF-15.335.060/0001-32, foi à vencedora do único item pelo
valor global de R$149.100,00 (cento e quarenta e nove mil
e cem reais), por ter apresentado a proposta mais vantajosa
para a contratação. Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 10 de fevereiro de 2017.
Cleide Cilene Abud Ferreira
 Presidente CPL/CPH

Protocolo: 149971

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO CONTRATO DE Nº 05/2017.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos
do Estado do Pará-ARCON-PA/ EMPRESA IVRS COMÉRCIO
LTDA-ME.Objeto: Fornecimento de material de expediente.
Vigência.20.02.2017 a 19.02.2018.Dotação orçamentária:
80.201.04.122.1297.8338- Fonte: 0261(Recursos próprios)-
Natureza de despesa: 339030.Da fundamentação legal: Lei n°
8.666/1993, Lei n° 10.520/2002, Decreto n° 877 e 878, de 31 de
março de 2008, Decreto Estadual 876, de 29 de outubro de 2013,
Decreto Estadual 2.069, de 20 de fevereiro de 2006, e demais
legislações aplicáveis ao assunto. Valor: R$ 10.184,10 estimado
anual.Foro: Belém-PA.Data da Assinatura: 17.02.2017.Endereço
da Contratada: C.N.P.J/MF nº. 12.665.218/0001-44,Rod. BR
316, Rua do Fio- Guanabara- CEP: 67.010-550-Ananindeua-Pa
Diretor Geral da ARCON-PA: Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo: 149898

EXTRATO CONTRATO DE Nº 04/2017.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos
do Estado do Pará-ARCON-PA/ EMPRESA P.L.F. COMÉRCIO
LTDA -ME.Objeto: Fornecimento de material de expediente.
Vigência.20.02.2017 a 19.02.2018.Dotação orçamentária:
80.201.04.122.1297.8338- Fonte: 0261(Recursos próprios)-
Natureza de despesa: 339030.Da fundamentação legal: Lei n°
8.666/1993, Lei n° 10.520/2002, Decreto n° 877 e 878, de 31
de março de 2008, Decreto Estadual 876, de 29 de outubro de

2013, Decreto Estadual 2.069, de 20 de fevereiro de 2006, e
demais legislações aplicáveis ao assunto. Valor: R$ 10.416,50
estimado anual.Foro: Belém-PA.Data da Assinatura: 17.02.2017.
Endereço da Contratada: Rua 28 de setembro, 1148- Altos-
Reduto, Belém-Pa, C.N.P.J/MF nº. 01.601.066/0001-08.Diretor
Geral da ARCON-PA: Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo: 149900

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Termo de ratifi cação da Inexigibilidade: 02/2017.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do
Estado do Pará- ARCON-PA/REDE CELPA.
Objeto:Fornecimento de energia elétrica(prédio sede, locado,
Belém,Marabá, Salvaterra e Santarém).Fundamento Legal:
Art. 25 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.Data
:22.02.2017.
Ordenador Responsável: Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo: 150014

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato do Edital n. 001/2017 – Processo Seletivo Simplifi cado
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON/PA, no uso de
suas atribuições legais, torna pública a realização de Processo
Seletivo Simplifi cado para seleção de candidatos à vagas, para
desempenho em caráter temporário, na função de Agente de
Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos (05 vagas), com
remuneração de R$ 1.316,81 (hum mil trezentos e dezesseis
reais e oitenta e um centavos), Controlador de Serviços
Públicos (10 vagas), com remuneração de R$ 2.167,69 (dois mil
cento e sessenta e sete reais e sessenta e nove centavos) e
Técnico em Regulação de Serviços Públicos Nível I (01 vaga),
com remuneração de R$ 4.448,26 (quatro mil quatrocentos e
quarenta e oito reais e vinte e seis centavos), com fundamento
na Lei nº 07 de 1991, Lei nº 5.810 de 1994, Lei nº 6.099 de
1997, no que couber, Decreto nº 1.627, de 18 de outubro de
2016 e de acordo com as disposições do Edital. As inscrições são
exclusivamente presenciais e encontram-se abertas nos dias 23
e 24 de fevereiro de 2017, das 08h às 16h, na sede da ARCON/
PA, sito na Rua dos Pariquis, 1905, Bairro Batista Campos,
Belém/PA. As inscrições são gratuitas e o inteiro teor do edital
encontra-se disponível no site www.arcon.pa.gov.br.
Bruno Henrique Reis Guedes
Diretor Geral – ARCON/PA

Protocolo: 150146

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

Na Portaria nº 033 de 16.02.17, Publicada no DOE Nº 33.320
de 22.02.17.
ONDE SE LÊ: Portaria nº033 de 16.02.2017 e período de gozo
02/03/2017 a 31/03/2017
LEIA-SE: Portaria nº032 de 16.02.2017 e período de gozo
02/03/2017 a 31/03/2017, correspondente ao triênio 2007/2010

Protocolo: 149882

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00171/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b”da Lei
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Atestado Médico, datado de 02.02.2017 e
09.02.2017 respectivamente;
R E S O L V E:
I - CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94,
06(seis) dias, de Licença Saúde no período de 02.02.2017 a